
 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

________________ 

 

Via Regina Elena n. 53       Telefono 0364 548012 - 548444 - Fax  0364 548967 

 25040 ANGOLO TERME       Codice Fiscale: 00852900174  P.IVA: 00582640983 

 
Prot. assegnato dal sistema      Angolo Terme, 09/08/2022 
 

Ufficio Segreteria Affari Generali ed Istituzionali 
 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento del 
servizio di “GESTIONE GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
DI ANGOLO TERME PER IL PERIODO DAL 05/09/2022 AL 31/12/2024” 
attraverso la piattaforma regionale ARIA-SINTEL 

(art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 2016) 
  

 
Il Comune di Angolo Terme intende acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento del 
servizio di gestione globale della biblioteca comunale di Angolo Terme per il triennio 2022/2024.  
Nel rispetto dei generali principi di buona amministrazione, economicità, efficacia e trasparenza, il 
presente avviso è finalizzato a favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, 
ad acquisire, in modo non vincolante per l’Ente, le manifestazioni di interesse da parte delle ditte e 
la disponibilità ad essere invitate a presentare offerta, qualora in possesso dei requisiti richiesti, a 
successiva gara indetta dall’Ente, ai sensi dell’art.36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
L’aggiudicazione sarà effettuata secondo i criteri che verranno individuati nella successiva lettera 
di invito. 

 

1. PROCEDURA di AVANZAMENTO DELLA CANDIDATURA  
Gli operatori economici interessati dichiarano il possesso dei requisiti previsti ai paragrafi 
precedenti e comunicano il loro interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata, 
preferibilmente compilando ed inviando l’allegato MODULO A, ESCLUSIVAMENTE tramite la 
piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione Lombardia (SINTEL) accessibile 
all’indirizzo www.aria.lombardia.it, dove sono disponibili le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo 
della piattaforma. 
Per ulteriori informazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso e 
di utilizzo del sistema nonché il quadro normativo di riferimento si rimanda ai documenti “modalità 
d’uso della piattaforma SINTEL” e “Manuale operativo Utente fornitore” scaricabile dal sito internet. 
Per ottenere supporto è possibile farsi assistere dagli operatori al numero verde 800.116.738. 
La comunicazione deve pervenire entro il termine perentorio delle ore 10:00 del giorno 
24.08.2022. 
Le candidature pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione. Non 
sortiscono effetti e sono, quindi, considerate come non prodotte le candidature: 
- pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopra indicato; 
- non corredate dalla documentazione richiesta; 
- non pervenute tramite la piattaforma SINTEL. 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di avviare 
altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la procedura relativa 
al presente avviso. 
Successivamente alla Indagine di Mercato, la stazione appaltante svolgerà una procedura 
negoziata consultando almeno cinque operatori economici scelti dalla stessa stazione appaltante 
(Art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016). 
È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione Comunale di non procedere all’affidamento, ovvero di 
procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse con procedura negoziata 

http://www.aria.lombardia.it,/


 2 

senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori interessati. 
 
2. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Angolo Terme con sede in Via Regina Elena n. 53 - 25040 Angolo Terme (BS) - Tel. 
0364/548012 - Fax. 0364/548967 - C.F. 00852900174 - P.IVA 00582640983. 
 
3. DESCRIZIONE E DURATA 
Il presente avviso esplorativo riguarda l’affidamento del servizio gestione globale della biblioteca 
comunale di Angolo Terme per il periodo dal 05.09.2022 al 31.12.2024. 
L’entità prevista della prestazione è presunta in un numero complessivo di 702 ore durante l’intero 
periodo così suddivise: n° 6 ore settimanali di lavoro per apertura della Biblioteca e back office. 
Inoltre, ad esclusiva e propria discrezione dell’amministrazione, senza che l’operatore 
aggiudicatario abbia nulla a pretendere di raggiungere il monte ore presunto, il servizio potrebbe 
prevedere ulteriori prestazioni in occasione di eventi di promozione alla lettura. 
Si precisa che l’Appaltatore aggiudicatario è obbligato ad espletare i servizi oggetto d’appalto in 
funzione delle effettive esigenze di servizio che si evidenzieranno nel corso dell’anno. 
 L’Appaltatore aggiudicatario, infine, si impegna a mettere a disposizione il personale necessario 
nel caso di eventuali prestazioni aggiuntive ed ulteriori rispetto al monte ore sopra indicato in via 
presunta. Nel caso in cui ciò si rendesse necessario e fosse richiesto dall’Amministrazione, il 
prezzo orario rimane lo stesso offerto in sede di gara. 
Resta parimenti inteso che il corrispettivo di spettanza dell’Appaltatore aggiudicatario verrà 
liquidato in funzione del numero effettivo di ore prestate (a prescindere dal superamento o meno 
del monte ore complessivo). 
 
4. VALORE DELL’APPALTO 
L’importo PRESUNTO posto a base di gara riferito all’intera durata del servizio è stimato in € 
13.338,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10, comma 22 del D.P.R. 633/72. 
L’importo è meramente indicativo e presunto, in quanto la Stazione Appaltante sta procedendo alla 
revisione del relativo capitolato, al fine di renderlo più aderente alle esigenze dell’Ente. 
 
5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
I soggetti che intendono partecipare alla gara, a pena di inammissibilità, devono possedere i 
seguenti requisiti: 

5.1 Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016): 
Non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs 50/2016 che 
determinano l’incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione e che tali situazioni non 
si sono verificate per gli amministratori ed i soci muniti di rappresentanza; 
5.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett a D.Lgs. n. 50/2016): 
Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per il settore di attività; 
5.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale (art. 83, 
comma 1 lettere b e c del D. Lgs.n. 50/2016): 
a) Gli operatori devono avere un fatturato minimo annuo nel settore di attività oggetto 

dell’appalto pari o superiore al doppio del valore stimato dell’appalto (importo presunto 
annuo € 5.700,00); 

b) di possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto 
con un adeguato standard di qualità; 

c) di aver gestito negli ultimi tre anni (2019/2020/2021), con buon esito e senza incorrere in 
alcuna risoluzione anticipata, almeno un servizio identico a quello oggetto del presente 
avviso, della durata non inferiore a un anno, presso Enti Pubblici. 

 
6. MODALITÀ DI SCELTA DEI CONTRAENTI 
Trattandosi di una preliminare manifestazione di interesse, propedeutica al successivo 
espletamento di procedura negoziata, l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in 
possesso dei requisiti richiesti (escludendone eventualmente quelli sprovvisti), nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, trasparenza, libera concorrenza, parità di trattamento e 
proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Pertanto, si precisa che verranno invitati tutti i 
soggetti che avranno presentato domanda nel termine assegnato e che risulteranno in possesso 



 3 

dei requisiti richiesti nel presente avviso se inferiori alle 5 unità, procedendo eventualmente tramite 
sorteggio, in caso di presentazione oltre le 5 unità. 
L’aggiudicazione avviene con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, 
comma 3, lett. b), e comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
7. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Le risposte a richieste di chiarimenti possono essere prodotte tramite la piattaforma SINTEL. 
Chiarimenti amministrativi potranno essere chiesti all’Ufficio Segreteria - tel. 0364548012 interno 4. 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Angolo Terme 
(BS).  
 
8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Informativa (art. 13 del Regolamento 2016/679/UE) 
Titolare del trattamento: Comune di Angolo Terme Via regina Elena n. 53 - Tel. 0364548012.  
Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via 
mail al seguente indirizzo: rpd@comune.angolo-terme.bs.it. 
Finalità e base giuridica del trattamento: I dati personali raccolti sono trattati nell’ambito della gara 
di appalto e per i procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti. Il trattamento è svolto 
per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 
Durata della conservazione: I dati raccolti sono conservati per 10 anni dalla conclusione della gara 
d’appalto. 
Destinatari dei dati: I dati possono essere comunicati nell’ambito di eventuali richieste di accesso. I 
terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto del Comune, ad esempio per i servizi di 
assistenza informatica, sono Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 
Diritti dell’interessato: L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai 
dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. In alcuni 
casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento dei dati personali. Può esercitare tali diritti 
rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo rpd@comune.angolo-terme.bs.it. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
 
 
Allegato: Modello A per avanzare candidatura 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Laura Cortesi 
             Documento firmato digitalmente 


